155 Et quòd teneatur antequam soluat, omnem adhibere diligentiam ne soluat alteri quam creditori, & quòd illi teneatur denunciare debitor, probant post Crauet. Meno. vbi proxime lib. 2. cas. 137. num. 16. Petr. Surd. conf. 345. num. 5. & 6. lib. 3. vbi alios allegat, late Ioan. Gutier. practi. lib. 1. d. questio. 113. à num. 4. & num. 15. & eodem lib. 1. quest. 81. ex n. 10. vsque ad 17. Castill. vbi proxime sub d. n. 40. in pluribus versiculis. Parla. vbi supra.

Et quòd quando debitor fuit in mora, 156 solvendi suo creditori, vt non liberetur per resistentiam & contradictionem sequestris, quia tunc illa mora praponderat, tenet Meno. de arbit. lib. 2. cas. 137. à num. 24. Castell. sub d. num. 40. vers. Iacob. Menoch. tenet etiam Fontanell. de pactis nuptial. claus. 3. gl. 2. ex num. 42. fol. 15. vsque ad num. 49. Afflicti. decis. 150. Rota Genuens. decis. 61. num. 6. & 9. Borgni. Cauca. decis. 25. num. 1. p. 2. Cancer. variat. resolu. 2. p. cap. 4. num. 24. Gutier. in d. quest. 113. num. 3. vbi scribit debitorem, cui ante moram fit sequestrum, teneri resistere, 157 & facere, quidquid ei sit possibile, ne fieret dictum sequestrum, & factum reuocaretur, quia aliàs, si sponte soluit, cui iudex iussit, vel agnouit dictum sequestrum, non liberatur, per d. l. ait Praetor. §. permittitur ff. de minor. sequitur D. Ioan. de Castill. supra vers. denique & ultimo loco.

Et quòd debitor liberetur si soluar iudici, aut apparitori exequenti, factam solutionem legitimam reputari, & debitorem liberare, tenet Parlador. lib. 2. rer. quotid. c. fi. 5. p. 5. §. 17. num. 10. quem sequitur Castell. vbi proxime d. c. 59. sub num. 40. vers. Ioan. Parlador. in fi. fol. 595. circa quod dicit Rebuf. in tract. de sent. execut. art. 7. gl. 13. num. 7. quòd si executor fuerit datus ad vendendum, & pretium recipiendum (quod tamen est periculosum, dicit ille) si is venderit, & pretium receperit, liberabitur emptor, quia legitime soluit, parendo mandato iudicis, sed executor tenebitur Domino, cuius bona sunt vendita, allegat Bal. in l. 3. §. si executor ff. de negotijs gestis. argum. text. in l. si stipulat. sum. mibi §. 1. ff. de solut. melius facit l. si ob causam. C. de euictionib. qui Rebuf. in apparitore videtur ex iis requirere mandatum iudicis ad recipiendum pretium, quod pro nunc non examino.

Circa hanc materiam notandum erit, 160 quòd euicta re in solutum data pro debito pecuniario, siue per adiudicationem iudicis, siue partis, non agitur ex actione prima competenti ex primo contractu, quia ipsa extincta fuit, & sublata, sed tantum ex actione vtili ex empto. Petr. Surd. decis. 266. num. 1. cum seqq. & decis. 113. n. 3. & conf. 145. num. 20. & 21. cum seqq. & supra lib. 1. post Tiraquel. & plures quos allegat Gratia. discepta. foren. cap. 3. ex num. 14. vsque ad num. 23. late Fabius de Anna in conf. 35. & in conf. 90. Maltrill. decis. 120. Doctor Felicia. de Solis in appendice ad commenta. de censib. 2. tom. cap. 5. num. 16. fol. 201. D. Ioan. de Castill. quotid. controuer. iur. lib. 4. cap. 59. à num. 51. cum seqq. qui etiam probant, vtile esse, quia hoc casu 161 priores fideiussores, & pignora liberantur,